Clemens (V) episcopus servus servorum dei. Venerabili fratri .. 
episcopo Valentino salutem et apostolicam benedictionem. Cum nos 
olim tibi super predicatione et concessione crucis contra Sarracenos 
regni Granate nostras certi tenoris litteras duxerimus dirigendas, cupi-
entes ut negotium huiusmodi quod carissimus in Christo filius noster 
Iacobus rex Aragonum illustris assumpsit et prosequitur viriliter et 
potenter, ad felicem exitum deducatur ac gerentes de circumspectione 
tua fiduciam in domino spetialem, fraternitati tue commutandi huius-
modi negotii prosecutione durante vota illorum qui ad expugnationem 
dictorum Sarracenorum in propriis personis accesserint vel ydoneos 
miserint bellatores seu de bonis eorum ad id iuxta suarum exigentiam 
facultatum competens subsidium erogarint, votis continentie religionis 
et Ierosolimitanibus dumtaxat exceptis in accessionem missionem 
vel erogationem huiusmodi aut alia opera pietatis prout animarum 
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suarum saluti videris expedire liberam et plenam concedimus tenore 
presentium facultatem.

Dat. Avinione, III Idus Septembris, pontificatus nostri anno Quarto.

664

1309 setembre 11, Avinyó

Climent V faculta el bisbe de València (Ramon Despont) a absoldre mitjan-
çant ell mateix o confessors idonis seus els croats de Granada i els 
seus benefactors, excepte en cas d’assassinat de clergues o captura de 
prelats.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 25, 
núm. 16.

 a Butlla amb fil de cànem.
 b Regestum Clementis V, IV, p. 244, doc. 4521.
 c MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 183, doc. 347.
 d Schedario Baumgarten, III, p. 56, doc. 4988.

Clemens V episcopus servus servorum dei. Venerabili fratri .. epis-
copo Valentino salutem et apostolicam benedictionem. Cum nos olim 
tibi super predicatione et concessione crucis contra Sarracenos regni 
Granate nostras certi tenoris litteras duxerimus dirigendas, cupientes ut 
negotium huiusmodi quod carissimus in Christo filius noster Iacobus 
rex Aragonum illustris assumpsit et prosequitur viriliter et potenter, ad 
felicem exitum deducatur ac gerentes de circumspectione tua fiduciam 
in domino spetialem, fraternitati tue audiendi per te vel alium seu 
alios sacerdotes ydoneos quem vel quos ad hoc duxeris deputandos 
dum in exercitu regis fueris antedicti confessiones eorum qui pecca-
ta sua voluerint confiteri ac iniungendi eis undecumque fuerint pro 
modo culpe penitentiam salutarem et absolutionis etiam beneficium 
impendendi occisoribus clericorum et captoribus prelatorum dumtaxat 
exceptis liberam et plenam concedimus tenore presentium facultatem.

Dat. Avinione, III Idus Septembris, pontificatus nostri anno Quarto.

665

1309 setembre 11, Avinyó

Climent V faculta el bisbe de València (Ramon Despont) a absoldre mitjan-
çant ell mateix o confessors idonis seus els croats de Granada i els 
seus benefactors de l’excomunió contreta per persecució violenta a 
persones del clergat sense conseqüències de mort.
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 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 25, 
núm. 17.

 a Butlla amb fil de cànem.
 b Regestum Clementis V, IV, p. 243-244, doc. 4519.
 c MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 183, doc. 348.
 d Schedario Baumgarten, III, p. 56, doc. 4989.

Clemens V episcopus servus servorum dei. Venerabili fratri .. 
episcopo Valentino salutem et apostolicam benedictionem. Devotas 
laudes altissimo referimus creatori, quod carissimus in Christo filius 
noster Iacobus rex Aragonum illustris negocium per eum assumptum 
contra Sarracenos regni Granate victoriose prosequitur et potenter et 
iam civitatem Almarie in regno consistentem predicto, sicut veridica 
relatione didicimus, cum suo exercitu detinet sic obsessam, quod 
eam in brevi speratur divina sibi assistente clementia obtinere. Cum 
autem nos olim tibi super predicatione et concessione crucis contra 
Sarracenos eosdem nostras certi tenoris litteras duxerimus dirigendas, 
cupientes ut negotium ipsum de bono semper in melius prosperetur 
et ad felicem ducatur exitum ad exaltationem fidei christiane ac ge-
rentes de circumspectione tua fiduciam in domino specialem, frater-
nitati tue absolvendi per te vel alium seu alios iuxta formam ecclesie 
omnes illos, qui ad expugnationem dictorum Sarracenorum eiusdem 
regni in propriis personis accesserint vel ydoneos miserint bellatores 
ac illos etiam qui ad hec de bonis a deo sibi collatis iuxta suarum 
exigentiam facultatum congruum subsidium erogarint, ab excommu-
nicationis sententia a canone promulgata, si eam forsan incurrerint 
pro violenta manuum iniectione in clericos canonicos et cuiuslibet 
religionis conversos, dummodo exinde mors non fuerit subsecuta, 
ipsique manuum iniectores passis iniuriam satisfecerint competenter, 
plenam concedimus tenore presentium facultatem.

Dat. Avinione, III Idus Septembris, pontificatus nostri anno Quarto.

666

1309 setembre 11, Avinyó

Climent V mana al bisbe de València (Ramon Despont) que un cop erigida 
l’església d’Almeria, ciutat del regne de Granada, a punt d’ésser con-
querida pel rei Jaume II d’Aragó als sarraïns, nomeni la canònica, el 
bisbe i consagri qui aquella elegeixi.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 25, 
núm. 18.

 a Butlla amb fil de cànem.
 b Regestum Clementis V, IV, p. 253, doc. 4556.
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 c MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 183-184, doc. 349.

Clemens V episcopus servus servorum dei. Venerabili fratri .. 
episcopo Valentino salutem et apostolicam benedictionem. Supra 
gregem dominicum superni dispositione pastoris licet insufficientibus 
meritis constituti ad ea ferventibus aspiramus affectibus nostrosque 
precipue dirigimus cogitatus ex quibus religio fidei christiane fructi-
ficet ac divini nominis cultus nostris presertim temporibus augeatur. 
Dudum siquidem tibi super predicatione et concessione crucis contra 
Sarracenos de regno Granate ad quorum expugnationem carissimus 
in Christo filius noster Iacobus rex Aragonum illustris victoriose pro-
cedit nostras certi tenoris litteras duximus dirigendas. Idemque rex 
huiusmodi assumens negotium illud tanquam athleta Christi prose-
quitur et iam sicut veridica relatione didicimus civitatem Almarie in 
regno consistentem predicto cum suo exercitu detinet sic obsessam, 
quod eam speratur in brevi dextera domini sibi assistente propitia 
obtinere, in qua rex ipse proponit ecclesiam erigi cathedralem. Nos 
igitur ad ordinationem dicte ecclesie inibi erigende paternis studiis 
intendentes ac gerentes de circumspectione tua fiduciam in domino 
specialem, fraternitati tue per apostolica scripta mandamus, quatinus 
in eadem ecclesia postquam erecta fuerit hac vice aliquos ydoneos 
de quibus tibi videbitur creare canonicos quibus liceat episcopum 
Almariensem eligere secundum canonicas sanctiones auctoritate nostra 
procures, ac electionem huiusmodi hac vice si per eos de persona 
ydonea canonice fuerit celebrata eadem auctoritate confirmans ipsi 
electo munus consecrationis ascitis et in hoc tibi assistentibus duo-
bus vel tribus aliis catholicis episcopis vicinarum partium gratiam 
et communionem apostolice sedis habentibus non differas impertiri, 
recepturus postmodum ab eodem nostro et ecclesie Romane nomi-
ne iuxta formam quam tibi sub bulla nostra mittimus interclusam 
fidelitatis debite solitum iuramentum. Forma autem iuramenti quod 
ipse prestabit, nobis per suas patentes litteras eius sigillo signatas per 
proprium nuntium quantotius destinare procures.

Dat. Avinione, III Idus Septembris, pontificatus nostri anno Quarto.

667

1309 setembre 11, Avinyó

Climent V faculta el bisbe de València (Ramon Despont) perquè un cop 
conquerida la ciutat Almeria, ell o un bisbe elegit per ell, governi la 
ciutat i diòcesi fins a la provisió definitiva de la seu.
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 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 25, 
núm. 19.

 a Butlla amb fil de cànem.
 b Regestum Clementis V, IV, p. 244-245, doc. 4523.
 c MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 184, doc. 350.
 d Schedario Baumgarten, III, p. 57, doc. 4990.

Clemens V episcopus servus servorum dei. Venerabili fratri .. 
episcopo Valentino salutem et apostolicam benedictionem. Dudum 
tibi super predicatione et concessione crucis contra Sarracenos regni 
Granate ad quorum expugnationem carissimus in Christo filius nos-
ter Iacobus rex Aragonum illustris tamquam athleta Christi se tunc 
viriliter accingebat nostras certi tenoris litteras duximus dirigendas. 
Cum autem rex ipse huiusmodi negotii tamquam felici progressu 
prosecutus fuerit et iugiter prosequatur iamque civitatem Almarie in 
regno consistentem predicto prout veridica relatione didicimus cum 
exercitu suo detineat sic obsessam quod eam speratur in brevi divina 
sibi favente clementis obtinere, nos nolentes quod Christi fideles ipsius 
incole civitatis et eius diocesis postquam ad manus christianorum 
devenerint ob carentiam presulis cum nondum sit ibi episcopus or-
dinatus defectum in spiritualibus patiantur, fraternitati tue de cuius 
circumspectione fiduciam gerimus in domino spetialem exercendi 
postmodum in civitate et diocesi predictis per te vel alium catholi-
cum antistitem gratiam et communionem apostolice sedis habentem 
quem ad hoc duxeris deputandum donec ecclesie Almariensis inibi 
erigende fuerit de pastore provisum omnia que ad pontificale officium 
pertinent ac ministrandi per te vel alium seu alios interim in dictis 
civitate et diocesi cetera ecclesiastica sacramenta plenam et liberam 
concedimus tenore presentium facultatem.

Dat. Avinione, III Idus Septembris, pontificatus nostri anno Quarto.

668

1309 setembre 13, Avinyó

Climent V prega al rei Jaume II d’Aragó, i l’exhorta, perquè continuï la con-
questa contra els sarraïns subjectes al regne de Granada. Lloa la re-
cuperació de Ferrara amb el castell de Tedaldi, la torre i el pont sobre 
el riu Po, a més de totes aquelles coses conservades pels venecians.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 25, 
núm. 20.

 a Lletra tancada. Butlla perduda.
 b FINKE, Acta Aragonensia, III, p. 206-207, doc. 96 (en part).
 c MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 184, doc. 351.
 d Schedario Baumgarten, III, p. 57, doc. 4992.
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Clemens (V) episcopus servus servorum dei. Carissimo in Christo 
filio Iacobo regi Aragonum illustri salutem et apostolicam benedictionem. 
Gloria laus et honor sit redemptori piissimo, qui tecum misericordiam 
suam faciens copiose nationem perversam Sarracenos videlicet .. regi 
Granate subiectos, hostes catholice fidei, cum quibus una cum tuo 
exercitu venisse dinosceris ad conflictum, triumpho mirifico divine 
potentie fultus auxilio superasti. De quibus cuiusdam filius et multa 
milia ex natione predicta, sicut nobis per tuas litteras et nuntium 
earum portitorem, quas cum multa mentis alacritate recepimus, in-
timasti, in eodem conflictu gladio ceciderunt. Ex triumpho quidem 
huiusmodi in laudis iubilium exultat altissimo mater ecclesia et do-
minum deum nostrum anima nostra magnificat sibique plenitudinem 
gratiarum exoluit, quod te filium benedictionis habentes sic alliceris 
ductus beate considerationis spiritu ad obsequia salvatoris quod sicut 
felicium operum indicia manifestant tibi delectabile reputes exponere 
in ipsorum prosecutione personam et laborum subire multiplicium 
gravitatem. Ideoque dilectissime fili quesumus tuamque celsitudinem 
rogamus et hortamur in illo cui regna terre decantant et psallunt, 
quatinus victoriam huiusmodi ab eo qui regibus dat salutem in hu-
militatis spiritu, recognoscens ut facis prout tue littere continebant 
contra predictos hostes in nomine domini, cuius agitur in hac parte 
negotium, strenua magnanimitate procedas, ut ipsos prout incepisti 
tanquam pugil victoriosus altissimi persequi non desistas. Speramus 
enim quod dextera domini tecum faciente virtutem de hostibus ipsis 
ad divini nominis laudem et gloriam et exaltationem ipsius catholice 
fidei triumphabis. Nos enim devotis partibus exoramus altissimum, ut 
personam regiam ac eius exercitum a feritate predictorum hostium 
incolumes sua pietate custodiat, sicque feliciter tuos actus dirigat et 
processus quod ex illis palmites memorate fidei ad sui glorificatio-
nem honoris amplis spatiis dilatentur tibique ab ipso in regno celesti 
corona immarcescibilis glorie preparetur. Preterea carissime fili quia 
sicut veris colligimus argumentis persone nostre statum incolumem te 
multipliciter delectat audire tueque mentis precordia in ecclesie predicte 
votivis successibus, cum ad regiam notitiam perferuntur, recreationis 
augmenta suscipiunt tibi ad gaudium duximus intimandum, quod illo 
faciente qui potest plena vigemus corporis sospitate quodque negoti-
um civitatis nostre Ferrariensis sic prospere immo quasi miraculose 
continue celestis consilii altitudo direxit, quod Venetorum stolidorum 
nephanda superbia, qui civitatem ipsam eorum conabantur dominio 
perversis conatibus subiugare, depressa dei potentia nostro exercitu 
mediante civitatem predictam, castrum nostrum Thedaldi eidem civi-
tati contiguum, pontem supra flumen Padi, quod iuxta ipsam defluit 
civitatem, ac turrim iuxta pontem ipsum necnon omnia, que in terra 
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versus Ferrariam per eosdem Venetos detinebantur nequiter contra 
iustitiam occupata, hiis diebus recuperata de manibus eorundem 
sicut alie civitates et terre nostre et ecclesie supradicte retinentur et 
gubernantur ad nostrum et ipsius ecclesie beneplacitum et mandatum. 
Verum ut super premissis tue magnitudini veritas clarius innotescat, 
ecce quod transumptum quarundam litterarum nostro apostolatui iam 
est diu et aliarum nobis et .. camerario nostro super predicto negotio 
transmissarum, quas die Mercurii tercio presentis mensis Septembris 
recepimus et aliarum, que in vigilia nativitatis beate Marie virginis 
proxime preterita tarda hora de sero noctis, in terra tenebris iam 
diffusis, dum sompni quietem capere volebamus, super recuperatione 
castri pontis et turris predictorum ac pluribus aliis nobis presentate 
fuerunt, tibi mittimus presentibus interclusum.

Dat. Avinione, Idus Septembris, pontificatus nostri anno Quarto.

669

1309 novembre 4, Groseau (Malaucena)

Climent V dóna comptes al rei Jaume II d’Aragó sobre el resultat de les 
peticions dels seus legats fra Pere de l’orde dels predicadors i el cava-
ller Fortuny Martí. Han estat desestimades la del subsidi de la Seu 
Apostòlica per continuar la guerra de Granada, atès que ha quedat 
exhaust l’erari del papa amb motiu de la conquesta de Ferrara i dels 
dispendis a Terra Santa i Xipre; la de la dècima duplicada, perquè 
no ha estat mai donada per l’Església ni en la croada contra Frede- 
ric II de Sicília ni en la recuperació del cos de Sant Lluís en poder 
dels orientals; i la que sigui nomenat penitenciari seu, càrrec vacant 
per l’òbit de fra Pere, un successor originari de la seva terra, perquè 
ha estat ja elegit fra Domènec, carmelità, natural dels seus dominis. 
En canvi, li concedeix les mateixes indulgències que foren donades 
per a Terra Santa al mestre i religiosos hospitalers de Granada; l’ab-
solució en els seus regnes de les censures pel comerç il·lícit de que-
viures i armes amb els sarraïns; l’indulgència plenària a aquells que 
prenguin part a la croada de Granada, personalment o amb subsidis. 
Finalment, li comunica que el castell de Marcamò, construït pels ve-
necians prop de Ferrara, fou guanyat per les tropes de la Santa Seu.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 25, 
núm. 21.

 a Lletra tancada. Butlla perduda.
 b FINKE, Acta Aragonensia, III, p. 207-211, doc. 97.
 c MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 185-186, doc. 352.
 d Schedario Baumgarten, III, p. 58, doc. 4996.
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Clemens (V) episcopus servus servorum dei. Carissimo in Christo 
filio Iacobo regi Aragonum illustri salutem et apostolicam benedic-
tionem. Spiritus timoris et amoris domini de superne gratia pietatis 
tuis precordiis se infundens te viam salutis edocuit et mandatorum 
suorum semitam qua progrederis erudivit, dum ad exaltationem cat-
holice fidei ferventer intendis et ad extirpandum inimicos eiusdem 
convertis desideria mentis tue, propter quod personam tuam geren-
tes in visceribus caritatis multipliciter exultamus in animo cum per 
tuorum relationem fidelium commemoratur in nostris conspectibus 
nomen tuum. Sane carissime fili venientes ad presentiam nostram 
dilectos filios fratrem Petrum ordinis Predicatorum et Fortunium 
Martini militem nuntios tuos ipsos et litteras nobis per eos ex parte 
regia presentatas consideratione mittentis affectione paterna recepimus 
inter cetera continentes, quod super hiis, que iidem nuntii pro parte 
tue celsitudinis exponerent coram nobis, fidem eis adhibere plenariam 
dignaremur. A nobis igitur eis audientia benigne concessa predicti 
nuntii pecuniarium subsidium exhibendum tibi de nostra camera in 
prosecutione negotii regni Granate, quod laudabiliter assumpsisti, inter 
cetera cum instantia postularunt, ad quod eis sicut alias primis tuis 
nuntiis propter hoc ad nostram presentiam destinatis duximus re-
spondendum, videlicet quod propter multa profluvia expensarum, quas 
pro defensione terrarum ecclesie, quas Venetorum nephanda temeritas 
iam pro magna parte occupaverat violenter, necnon et passagio, quod 
per dilectos filios .. magistrum et fratres Hospitalis sancti Iohannis 
Ierosolimitani feceramus in subsidium Terre sancte ad preparationem 
passagii generalis, ad quod nostra suspirat intentio, defensione quo-
que regni Cipri et aliarum terrarum, quas adhuc tenent in partibus 
illis fidei predicte cultores, et ne perversi christiani, sicut usque nunc 
fecerant, deferrent arma et victualia Sarracenis et pro dictis inimicis 
fidei impugnandis adeo camere nostre erat exaustum erarium, quod 
de huiusmodi subsidio, quod tibi sicut novit ille, qui nichil ignorat, 
exhiberemus liberaliter et libenter, non poteramus aliquatenus subvenire. 
Petiverunt insuper nuntii memorati, quod tibi ut homines ecclesiarum 
regni tui ad exercitum contra dictos inimicos fidei habere posses et 
ducere necnon per illud tempus, per quod simplicem tibi duxeramus 
decimam concedendam, duplicatam de novo decimam et nichilominus, 
quod similes indulgentias magistro et fratribus supradictis in dicte 
terre subsidium per nos in passagio memorato concessas in negotio 
acquisitionis regni predicti concedere dignaremur. Nos vero cum 
fratribus nostris, qui presentes erant nobiscum, et aliis qui Avinione 
tunc temporis morabantur, super petitis per ipsos nuntios consilio 
et deliberatione prehabitis, quasi nullorum fuit ex eisdem consilium, 
quod ultra ea concederemus tibi, que alias tue celsitudini concessa 
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fuerant in negotio memorato. Verumtamen necessitates multiplices, 
quas tibi pro dicto negotio credimus imminere, paterna consideratione 
pensantes, deliberavimus et nuntiis obtulimus memoratis, prelatos regni 
et terrarum tuarum per litteras apostolicas per nostros eis speciales 
nuntios deferendas rogare cum instantia et efficaciter exhortari, quod 
de bonis eorum ac suarum et aliarum eis subiectarum ecclesiarum 
necnon et hominum subiectorum eisdem tale tibi subsidium exhi-
berent, quod posses merito contentari ac tibi exinde et statui tuo 
periculum non posset aliquod evenire. Sperantes quod cum a nobis 
preces alique ad prelatos non emanassent eosdem, ipsi huiusmodi 
precum nostrarum primitias sic libenter et devote succiperent, quod 
tibi ex eis maximi fructus commodum, quam si predictarum supplica-
tionum duas concessissemus, proveniret. Et licet passagio, quod dicti 
magister et fratres prosequi dinoscuntur, per concessionem a nobis 
faciendam de similibus indulgentiis, quas eisdem concessimus, non 
modicum detrahatur, illas tamen tuis in hac parte satisfacere volentes 
affectibus tibi duximus concedendas. Super petita duplicata decima 
tibi, prout eis fecimus, respondemus, quod nunquam habetur memoria, 
quod pro subsidio terre sancte pro persecutionis tyrampnide, quam 
olim Fredericus dum viveret contra Romanam ecclesiam exercebat, 
seu pro redemptione beati Ludovici dum a gentibus nationis perver-
se detinebatur carceribus in ipsis partibus eiusdem terre sancte, aut 
quovis alio negotio, quantumcunque ecclesiam predictam urgeret, talis 
cuiquam concessa decima extitisset. Diximus tamen eis, quod cum 
finis concessionis eiusdem decime contigerit imminere, de ipsa decima 
pro tempore, quo nobis videretur expediens, tibi inceptum negotium 
prosequenti intendebamus libentius gratiam elargiri. Super eo vero, 
quod etiam supplicarunt, quod aliquem oriundum de terra tua loco 
olim fratris Petri penitentiarii nostri in penitentiarium admittere dig-
naremur, respondimus eis, quod cum frater Dominicus ordinis sancte 
Marie de Monte Carmeli de tuo dominio oriundus iam fuisset in loco 
huiusmodi subrogatus, non poteramus super hoc satisfacere votis 
tuis. Ceterum carissimus in Christo filius noster Robertus rex Sicilie 
illustris tunc presens nobiscum tangens vias huiusmodi videlicet, quod 
omnes penas quas iuxta constitutiones apostolice sedis homines regni 
et terrarum predictorum mittendo aut deferendo victualia arma et alia 
prohibita Sarracenis incurrerant, ex concessione nostra posses habere, 
nos volentes in hiis et aliis, quantum cum deo possumus, satisfacere 
votis tuis, tibi easdem penas hac vice concessimus gratiose. Tu autem 
constitutiones huiusmodi in regno et terris tuis taliter in futurum 
facias observari, quod sit gratum altissimo, ac proinde nostram et 
apostolice sedis gratiam uberius valeas promereri. Et nichilominus 
votum illud, videlicet quod illi qui in propriis expensis aut mittendo 
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alium vel alios ad predictum exercitum loco sui et morando ibidem 
per certum tempus litteris apostolicis denotatum, concessa erat indul-
gentia peccatorum, in hunc modum duximus commutandum, scilicet 
quod ipsi exhibendo tibi tantam pecunie summam, quantam expen-
derent eundo vel mittendo alium seu alios ad exercitum supradictum 
et per dictum tempus in eodem exercitu commorando vel illam, de 
qua tecum poterunt convenire, easdem indulgentias assequantur, sed 
nuntii memorati, nedum quod responsiones et concessiones nostras 
huiusmodi cum devotione susciperent, verum etiam satis irreverenter et 
in verba gravia temerarie prorumpentes a nostra presentia recesserunt, 
super quo scire te volumus, quod nisi ad honorem tuum habuisset 
consideratio nostra respectum, taliter correxissemus eosdem, quod 
fuisset ceteris in exemplum. Et quia tue salutis augmentum et hono-
ris incrementa magnifica concupimus, quesumus et magnificentiam 
regiam paterno rogamus et hortamur affectu, quatinus bellum domini 
prout incepisti strenue prelians sic contra barbaras nationes procedas 
viriliter, sic in extirpandis illis iniuriam vindices salvatoris, quod ipse 
qui bene servientibus multa maiora retribuat, quam valeant promere-
ri, adaugeat in benedictionibus dies tuos nomenque tuum magnificet 
felicibus incrementis et post vite presentis excursum tibi coronam 
glorie preparet in excelsis. Preterea quia sine dubitatione tenemus, 
quod in honore ipsius matris ecclesie delectaris, tibi significamus 
ad gaudium, quod in manibus exercitus nostri castrum vocatum de 
Marcamo, quod Venetorum detestanda superbia in territorio eiusdem 
ecclesie olim construxerat violenter, divini iudicii virga conclusit, 
prout in transumpto quarundam litterarum nobis et aliarum dilecto 
filio Raymundo sancte Marie Nove diacono cardinali et .. camerario 
nostris transmissarum de partibus illis, quod tibi mittimus presentibus 
interclusum, tua celsitudo poterit intueri.

Dat. in prioratu de Grausello prope Malausanam Vasionensis 
diocesis, II Nonas Novembris, pontificatus nostri anno Quarto.

670

1309 novembre 12, Groseau (Malaucena)

Climent V prega a l’arquebisbe de Tarragona (Guillem de Rocabertí) i als 
bisbes dels regnes d’Aragó, València i comtat de Barcelona, terres del 
rei Jaume II, excepte Sardenya i Còrsega, i els exhorta, que tots els 
seus sacerdots quan escoltin les confessions i durant les seves predi- 
cacions recomanin als fidels subsidis per la croada del regne de Gra-
nada i resin en la santa missa l’oració “contra paganorum perfidiam”.
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 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 25, 
núm. 22.

 a Butlla amb fil de cànem.
 b Regestum Clementis V, IV, p. 471-473, doc. 5093.
 c MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 186, doc. 353.
 d Schedario Baumgarten, III, p. 58-59, doc. 4997.

Clemens V episcopus servus servorum dei. Venerabilibus fratribus 
.. archiepiscopo Terraconensi et universis .. episcopis per regnum 
Aragonie et Valentie, comitatum Barchinonie ceterasque terras caris-
simi in Christo filii nostri Iacobi Aragonie Valentie Sardinie et Corsie 
regis illustris constitutis regno Sardinie et Corsie eiusque terris dum-
taxat exceptis salutem et apostolicam benedictionem. Indesinentis cure 
velut totius dominici gregis pastor sollicitudine premimur et assidue 
meditationis excitamur instantia cunctique renati fonte baptismatis, 
quos Christus proprii sanguinis aspersione redemit, debent nedum 
aspirare ferventer, sed potenter et devote consurgere ac efficaciter 
operationes exponere ad extirpandas ubilibet Sarracenorum fetidas 
nationes, quibus patria celestis offenditur, christianus populus vexatur 
angustiis et fidei claritas impugnatur, ut eorum abhominatione pro-
pulsa et feritate nepharia extirpata, fidelium limites et prefate cultus 
fidei dilatentur. Sane carissimus in Christo filius noster Iacobus Ara-
gonie Valentie Sardinie et Corsie rex illustris actus suos in eterni 
regis beneplacito dirigens tanquam Christi pugil et athleta inclitus 
fidei orthodoxe ad acquisitionem regni Granate ac evellendum de illo 
hostes impios in christiani nominis inimicos, Sarracenorum videlicet 
habitantium, immo coinquinantium regnum ipsum sordidas nationes 
et in eo cultum divini nominis et fidelium limites dilatandum virtute 
tota desideranter aspirans, conflatis regalis potentie viribus in effectum, 
regnum ipsum in manu potenti et extenso brachio cum suo exercitu 
ad ipsorum confusionem hostium victoriosus intravit, ibique militans 
ad obsequia redemptoris, civitatem Almarie in regno consistentem 
predicto, multo nimirum robore stabilitam plenamque copiosa mul-
titudine paganorum, obsessam per mare et terram sic fortiter coan-
gustat, quod eam in brevi sicut veridica relatione didicimus, dextera 
sibi assistente dominica, obtinebit, ex qua cum sit ut fertur clavis et 
sera difficilis digni regni, preparabitur aditus, in spe fertili divine 
potentie ad extremum exterminium hostium eorundem, ad cuius 
promotionem negotii et ad regis eiusdem tam acceptum deo propo-
situm confovendum tanto ferventius aspirare debent fidelium deside-
ria singulorum, quanto per id eiusdem fidei tangitur generalis utilitas 
et ex regni conquisitione ipsius ac ipsorum exterminatione hostium 
deo et pulcritudini ecclesie catholice sponse sue immense laudis de-
cor adveniet totaque christiana religio utilitatis et exaltationis grande 
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compendium auctore domino consequetur. Verum cum prosecutioni 
tanti negotii sit fidelium subsidium multipliciter oportunum. Nos ad 
huiusmodi tam pium fidei predicte negotium, immo Christi feliciter 
ipso auspice promovendum ferventibus desideriis intendentes, de 
animarum quoque salute solliciti, quamplurimum gratiarum et indul-
gentiarum beneficia copiosa fidelibus incolis regnorum et terrarum 
regis eiusdem, Sardinie et Corsie regno eiusque terris dumtaxat ex-
ceptis, qui dicto regi ad prosequendum negotium ipsum subvenerint, 
duximus concedenda. Ut autem tante salutis negotium tantique boni 
felix auspicium non desidiosa subventio prosequatur, volumus quod 
vos et singuli vestrum fideles quoslibet vestrarum civitatum et dioce-
sium, cum vos confessiones eorum audire contigerit eisque propone-
re verbum dei, moneatis attentius et efficaciter inducatis et nichilo-
minus omnes ecclesiasticas seculares et regulares personas exemptas 
et non exemptas vestrarum civitatum et diocesium confessiones au-
diendi et proponendi verbum dei potestatem habentes, iuxta datam 
vobis a deo prudentiam, studeatis efficaciter exhortari, quod fideles 
ipsos confitentes eisdem et sermones et predicationes audientes ipso-
rum solerter moneant et diligentius exhortentur, quod ipsi dum vixe-
rint et demum tempore obitus eorundem grata caritatis subsidia 
dicto regi in auxilium eiusdem negotii studeant erogare. Nos enim 
ut negotium huiusmodi eo libentius prosequi studeatis, quos vos ex-
hortatores ipsi in vestris laboribus potioris salutis fructum noveritis 
percepturos, de omnipotentis dei misericordia et beatorum Petri et 
Pauli apostolorum eius auctoritate confisi, et illa quam nobis licet 
indignis deus ipse ligandi ac solvendi contulit potestatem, singulis 
vestrum et exhortantium predictorum vere penitentibus et confessis 
diebus singulis, quibus exhortationis huiusmodi exercebitis pium opus, 
unum annum de iniunctis vobis et eis penitentiis misericorditer re-
laxamus. Omnibus quoque Christi fidelibus, incolis videlicet memo-
ratis subvenientibus dicto regi dictum negotium prosequenti, ut as-
sumpsit viriliter et potenter, diebus Veneris maioris ebdomade pro 
eodem negotio in vigintiquatuor denariis parvorum Turonensium vel 
ipsorum valore vigintiquatuor annorum, illis vero qui aliis diebus 
Veneris duodecim denariorum subventionem prestabunt, duodecim 
annorum et eis qui aliis diebus de sex denariis monete predicte aut 
eorum valore ipsi regi impendent subsidium, sex annorum indulgen-
tiam misericorditer elargimur, ita quod pro quolibet denario dato in 
subsidium antedictum iuxta ordinationem huiusmodi largitor ipse 
unius anni. Qui vero tantum noluerit vel nequiverit exhibere, sed 
dederit tantum obolum vel pictam iuxta huiusmodi quantitatem sub-
sidii et devotionis affectum, eandem indulgentiam consequatur. Volu-
mus autem quod predicta subsidia infra triennium largientes predic-
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tas indulgentias assequantur. Concedimus enim quod omnes qui totum 
subsidium exhibebunt insimul uno die, quod singulariter singulis 
maioris ebdomade vel aliis Veneris et singulis diebus triennii memo-
rati impensuri essent pro subsidio antedicto, totam illam indulgenti-
am prout eam per eosdem dies secundum magis et minus diverso 
modo concessimus, integre assequantur, quam assequerentur singula-
riter diebus singulis quibus huiusmodi subsidium exhiberent. Verum 
quia devote crebreque orationes fidelium aures divine pietatis inclinant 
et ipsarum interventione illius propiciatio facilius impetratur, vestre 
mentis aciem devotis affectibus ad conditoris omnipotentiam dirigatis 
et apud ipsius clementiam, ut ipse dictum regem suum utique bella-
torem cum suis omnibus sue benigne clementie dextera protegat, 
sibique vires et virtutes adaugeat et corroboret contra paganicas 
nationes ac ad dictum negotium, ad ipsius omnipotentis gloriam et 
totius christianitatis honorem salubriter et prospere dirigendum cle-
menter prospiciat, sedulis supplicationibus contrito et humiliato cor-
de insistite, et presertim quotienscumque vos missarum officia cele-
brare contigerit, orationes contra paganorum perfidiam per ecclesiam 
ordinatas, quarum prima omnipotens sempiterne deus, secunda 
specialiter ad Secretam, Sacrificium domine et tercia dici post com-
munionem precipue consueta, Protector, incipiunt, devotis mentibus 
effundatis et per singulas personas ecclesiasticas in sacerdotio con-
stitutas vobis subiectas, pio cordis affectu dici in missarum earundem 
officiis faciatis. Omnibus insuper et singulis tam clericis quam laicis 
cuiuscumque dignitatis preheminentie ordinis conditionis vel status 
existant, sub interminatione maledictionis eterne districtius inhibemus, 
ne quempiam volentem quodvis subsidium eidem regi in dicto nego-
tio exhibere, ab huiusmodi voluntate retrahere vel in quodvis aliud 
etiam pium opus commutare vel quominus huiusmodi largiatur sub-
sidium verbo vel opere impedire presumat. Siquis vero contra nostram 
inhibitionem huiusmodi attemptare presumpserit eandem et aposto-
lorum ipsorum ac nostram, a qua nullum absolvi volumus preterquam 
in mortis articulo, quousque exhibuerit duplum eiusdem subsidii, 
quod per impedimenti prestationem huiusmodi dicto negotio subtrac-
tum extiterit, se noverit incursurum. Ideoque fraternitatem vestram 
monemus et hortamur in filio dei patris vobis nichilominus in virtu-
te obedientie districte precipiendo mandantes, quatinus tenorem et 
formam indulgentiarum huiusmodi predictis fidelibus eis proposito 
verbo dei singulis dominicis et festivis et aliis diebus de quibus ex-
pediens fuerit, in ecclesiis et locis vestrarum civitatum et diocesium 
in missarum solenniis et aliis horis congruentibus publicetis ac per 
rectores ecclesiarum et Predicatorum Minorum Heremitarum sancti 
Augustini et beate Marie de Monte Carmeli ordinum fratres et alios 
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religiosos et personas ecclesiasticas earundem civitatum et diocesium 
in eisdem sollenniis et horis faciatis sollicite et vulgariter publicari. 
Et nichilominus tu archiepiscope supradicte statim receptis presenti-
bus premissa omnia per tuas patentes litteras de verbo ad verbum 
harum seriem continentes cum omni celeritate qua poteris, prout tam 
pio negocio videris expedire, dictis episcopis studeas intimare eisque 
mandare districtius, quod illa eorum subditis huiusmodi tuo manda-
to recepto omni dilatione precisa intimare aliquatenus non omittant. 
Sic igitur huiusmodi pium opus et acceptum altissimo sollicite ac 
laudabiliter exequi studeatis, quod de vestris laboribus fructus spera-
ti proveniant vobisque proinde apud retributorem bonorum omnium 
desiderabile premium eterne retributionis accrescat.

Dat. in prioratu de Grausello prope Malausanam Vasionensis 
diocesis, II Idus Novembris, pontificatus nostri anno Quarto.

671

1309 novembre 12, Groseau (Malaucena)

Climent V faculta l’arquebisbe de Tarragona (Guillem de Rocabertí) i altres 
bisbes dels regnes d’Aragó, València i comtat de Barcelona del rei Jau-
me II, excepte Sardenya i Còrsega, per tal que els clergues que siguin 
encarregats d’una parròquia o la tinguin dins del trienni, amb la con-
dició d’ésser ordenats sacerdots dins de l’any, poden retardar l’orde- 
nació un quinquenni, mentre que dins l’any exerceixin en el sagra-
ment i donin els fruits d’un any a benefici de la croada del regne de 
Granada que capitaneja el rei Jaume II d’Aragó, València, Sardenya 
i Còrsega.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 25, 
núm. 24.

 a Butlla amb fil de cànem.
 b RAINALDI, Annales ecclesiastici, XV, p. 53-54, cap. 28-30.
 c Regestum Clementis V, IV, p. 475-476, doc. 5095.
 d MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 186-187, doc. 354.
 e Schedario Baumgarten, III, p. 59, doc. 4998.

Clemens V episcopus servus servorum dei. Venerabilibus fratri-
bus .. archiepiscopo Terraconensi et universis episcopis per regnum 
Aragonie et Valentie, comitatum Barchinonensem ceterasque terras 
carissimi in Christo filii nostri Iacobi Aragonum Valentie Sardinie et 
Corsice regis illustris constitutis regno Sardinie et Corsice eiusque ter-
ris dumtaxat exceptis salutem et apostolicam benedictionem. Dignum 
et congruum reputamus, ut eos qui ad dei obsequia prosequenda se 
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offerunt specialibus gratiis honoremus. Intendentes igitur ut negotium 
acquisitionis regni Granate quod carissimus in Christo filius noster 
Iacobus Aragonum Valentie Sardinie et Corsice rex illustris ad dei 
laudem assumpsit et prosequitur viriliter et potenter tanto libentius 
personarum ecclesiasticarum fulciatur auxilio, quantomagis persone 
ipse favorem apostolicum sibi senserint gratiosum, dispensandi usque 
ad triennium, dicto rege predictum negotium prout ipsum assumpsit 
potenter et viriliter prosequente, cum quibuscunque ad regimen par-
rochialium ecclesiarum assumptis consistentium videlicet in regnis et 
terris regis eiusdem, Sardinie et Corsice regno eiusque terris dum- 
taxat exceptis, vel usque ad triennium assumendis, qui infra triennium 
ipsum fructus unius anni ecclesie parrochialis quam singuli eorum 
obtinent vel infra dictum triennium obtinebunt, ratione cuius haberent 
infra annum ad presbiteratus ordinem promoveri, dicto regi vel eius 
procuratori pro subsidio dicti negotii exhibebunt, quod ipsi dummodo 
infra annum ordinem subdiaconatus recipiant, non teneantur usque 
ad quinquennium a tempore huiusmodi suscepti regiminis, ratio-
ne ipsius ecclesie ad sacerdotium promoveri nec ad id a quoquam 
compelli possint inviti, qualibet constitutione contraria non obstante, 
quocienscunque a prefato rege seu eius procuratore fueritis requisiti, 
plenam vobis et singulis vestrum concedimus auctoritate presentium 
facultatem. Proviso quod ecclesie ipse debitis obsequiis non fraudentur 
et animarum cura in eis nullatenus negligatur.

Dat. in prioratu de Gausello prope Malausanam Vasionensis di-
ocesis, II Idus Novembris, pontificatus nostri anno Quarto.

672

1309 novembre 12, Groseau (Malaucena)

Climent V atorga al bisbe de València (Ramon Despont) la facultat per 
absoldre de l’excomunió, pel comerç il·lícit amb els sarraïns, els habi-
tants dels regnes de Jaume II d’Aragó, València i comtat de Barcelo-
na, excepte Sardenya i Còrsega, els quals satisfaran un subsidi per la 
croada de Granada, quantitat que deixa a discreció del bisbe.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 25, 
núm. 25.

 a Butlla amb fil de cànem.
 b Regestum Clementis V, IV, p. 469, doc. 5090.
 c MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 187, doc. 355.
 d Schedario Baumgarten, III, p. 59, doc. 4999.
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Clemens V episcopus servus servorum dei. Venerabili fratri .. 
episcopo Valentino salutem et apostolicam benedictionem. Cum nos 
olim tibi super predicatione et concessione crucis contra Sarracenos 
regni Granate nostras certi tenoris litteras duxerimus dirigendas,4 
cupientes ut negotium huiusmodi, quod carissimus in Christo filius 
noster Iacobus Aragonum rex illustris assumpsit et prosequitur virili-
ter et potenter, eo facilius ad felicem exitum perducatur, quo maiori 
fidelium auxilio fulcietur. Gerentes quoque de tua circunspectione 
fiduciam in domino spetialem, fraternitati tue incolas regnorum et 
terrarum eiusdem regis, Sardinie et Corsice regno dumtaxat excepto, 
qui ex eo quod in Alexandriam seu ad alia loca Sarracenorum terre 
Egipti merces victualia et arma seu alia prohibita portaverunt vel 
miserunt aut Sarracenis eisdem impenderunt auxilium consilium vel 
favorem, excommunicationis vel alias sententias latas a nobis vel a 
predecessoribus nostris Romanis pontificibus incurrerunt, absolvendi 
hac vice ab eisdem sententiis iuxta formam ecclesie, dummodo quan-
tum ad partes predictas detulerunt vel miserunt aut deferre vel de 
portubus ipsorum extrahi permiserunt deferendum, dicto regi vel suo 
procuratori exolverint in subsidium dicti negotii convertendum aut 
alias eidem regi pro eiusdem prosecutione negotii congruum iuxta tue 
discretionis arbitrium, super quo tuam conscientiam oneramus, subsi-
dium exhibebunt, plenam concedimus tenore presentium facultatem, 
constitutione nostra super hoc incontrarium edita non obstante. Porro 
ne huiusmodi gratia, quam in favorem dicti regis pro tam accepti deo 
prosecutione negotii tam gratiose duximus concedendam, proveniat 
transgressoribus in exemplum, fraternitati tue districte precipiendo 
mandamus, quatinus eandem nostram constitutionem, quam tibi sub 
bulla nostra transmittimus, in civitatibus castris et locis insignibus 
regnorum ac terrarum seu dominii dicti regis coram populis earun-
dem solenniter et sollicite publices et per alios facias publicari, aperte 
predicendo eisdem, ut contra tenorem predicte vel aliarum super hoc 
ab eisdem predecessoribus editarum constitutionum venire decetero 
aliquatenus non presumant, cum non sit nostre intentionis sic in 
hiis delinquentibus inantea misereri, quin idem tenor et rigor etiam 
ipsarum integraliter observetur.

Dat. in prioratu de Grausello prope Malausanam Vasionensis 
diocesis, II Idus Novembris, pontificatus nostri anno Quarto.

4. Vegeu doc. 651.
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673

1309 novembre 12, Groseau (Malaucena)

Climent V comunica al rei Jaume II d’Aragó que, accedint a les peticions 
del seu legat Bernat de Libiano, cavaller, i del rei Ferran IV de Caste-
lla, ha manat a l’arquebisbe de Toledo (Gonçal Diéguez Palomeque) 
i al bisbe de Zamora (Gonçal Rodríguez), col·lectors de la dècima 
dels rèdits eclesiàstics a Castella, que per un trienni l’entreguin al 
noble Gilbert, vescomte de Castellnou, almirall de l’armada marina 
d’aquest regne, que lluita contra els sarraïns per mar per conquerir el 
regne de Granada.
A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 25, 

núm. 23.
a Lletra tancada. Butlla amb fil de cànem.
b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 187-188, doc. 356.
c Schedario Baumgarten, III, p. 60, doc. 5000.

Clemens V episcopus servus servorum dei. Carissimo in Christo 
filio Iacobo regi Aragonum illustri salutem et apostolicam benedicti-
onem. Serenitatis tue litteras nobis per dilectum filium Bernardum 
de Libiano militem et nuntium tuum noviter presentatas grata mente 
recepimus ac visis et consideratis, que tam ipsarum quam litterarum 
nobis a carissimo in Christo filio nostro Fernando rege Castelle illustri 
missarum perlecta series continebat, tuis et ipsius supplicationibus 
favorabiliter annuentes, venerabilibus fratribus nostris .. archiepiscopo 
Tholetano et .. episcopo Çamorensi collectoribus decime ecclesiastico-
rum reddituum per nos usque ad triennium in regnis et terris ipsius 
regis imposite damus per nostras litteras in mandatis, ut decimam 
ipsam prout eam per idem triennium duxerint colligendam, dilecto 
filio nobili viro Iasperto vicecomiti Castrinovi in ammiratum armate 
marine ipsius regis ad prosequendum per mare acquisicionis regni 
Granate negotium ordinate ab eodem rege prefecto vel cui nobilis ipse 
voluerit et nulli alii sicut idem rex per dictas suas litteras postulavit, 
postquam ipsi collectores super hoc per eiusdem regis patentes litteras 
per eos postmodum nostro camerario destinandas fuerint requisiti. 
Ipso tamen rege dictum negotium prout illud assumpsit, potenter et 
viriliter prosequente integraliter assignare procurent, in dicte armate 
subsidium et non in usum alium convertendam. Ea insuper que dic-
tus nuntius nobis ex regia parte oraculo sue vocis exposuit, benigne 
audivimus sibique ad illa respondimus, prout ipse tue magnificentie 
poterit oretenus enarrare. Quasdam preterea gratias tibi et prosecu-
tioni dicti negotii, quod tu etiam assumpsisti et ferventer proseque-
ris utiles, magnificentie tue imbrevi per dictum nuntium vel alium 
intendimus destinare.
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Dat. in prioratu de Grausello prope Malausanam Vasionensis 
diocesis, II Idus Novembris, pontificatus nostri anno Quarto.

674

1310 gener 13, Avinyó

Climent V atorga a Pere Comte, clergue de la diòcesi de Girona, l’ofici de 
notari després de l’examen fet pels examinadors Arnau, bisbe electe 
de Coserans, i el mestre Guillem Méchin, canonge de Noyon i capellà 
papal.

 A Barcelona, Arxiu Capitular de la Catedral, Pergamins, núm. 197.
 B Barcelona, Arxiu Capitular de la Catedral, Pergamins, núm. 198.
 a Existeix fil de seda B. Butlles perdudes.

CLEMENS (V) episcopus servus servorum dei. Dilecto filio Petro 
Comitis clerico Gerundensis diocesis in minoribus tantum ordinibus 
constituto salutem et apostolicam benedictionem. Ne contractuum 
memoria deperiret, inventum est tabellionatus officium quo contrac-
tus legitimi ad cautelam presentium et memoriam futurorum manu 
publica notarentur. Hinc est quod nos tuis supplicationibus inclinati, 
predictum officium ad quod per dilectos filios fratrem Arnaldum elec-
tum Conseranensem et magistrum Guilelmum Meschini canonicum 
Noviomensem capellanum nostrum examinatores super hoc deputa-
tos a nobis fuisti repertus ydoneus, tibi duximus concedendum ut 
illud prudenter et fideliter exequaris et ad te cum necesse fuerit in 
hiis que ad officium ipsum pertinent recurratur. Nulli ergo omnino 
hominum liceat hanc paginam nostre concessionis infringere vel ei 
ausu temerario contraire. Siquis autem hoc attemptare presumpserit, 
indignationem omnipotentis dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum 
eius se noverit incursurum.

Dat. Avinione, Idus Ianuarii, pontificatus nostri Anno Quinto.

675

1310 abril 4, Avinyó

Climent V comunica al rei Jaume II d’Aragó que l’obertura del Concili Uni-
versal de Viena fou ajornada per un any, a fi de poder aconseguir la 
informació oberta sobre l’orde del Temple i altres assumptes.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 26, 
núm. 42.
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 a Butlla amb fil de cànem.
 b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 188, doc. 357.
 c Schedario Baumgarten, III, p. 60, doc. 5003.

Clemens V episcopus servus servorum dei. Carissimo in Christo 
filio Iacobo regi Aragonum illustri salutem et apostolicam benedictio-
nem. Alma mater ecclesia nonnulla plerumque rationabiliter ordinat, 
que postmodum prout secundum varietatem temporum et qualitatem 
etiam emergentium agendorum considerata suadet utilitas, in melius 
consulta deliberatione comutat. Sane licet ecclesiarum prelatos et 
celsitudinem tuam ad universale concilium, quod dudum a proximis 
tunc kalendis Octobris ad duos annos inmediate sequentes apud ci-
vitatem Viennensem de fratrum nostrorum consilio decrevimus con-
gregandum, per nostras sub certa forma litteras prelatis ipsis et tibi 
super ipsius concilii convocatione directas duxerimus evocandos, quia 
tamen negotium inquisitionum quas per diversas mundi partes contra 
ordinem Militie Templi eiusque singulares personas fieri mandavimus, 
completum non est et quod in brevi compleri valeat non speramus, 
nec videmus ipsum negotium et nonnulla alia, que in eodem sunt 
tractanda concilio, posse usque ad prefatum statutum terminum taliter 
preparari quod ad ipsius examen concilii decenter valeant introduci, 
eundem terminum usque ad kalendas Octobris predictum primum 
terminum iam dudum per easdem nostras litteras assignatum inme-
diate sequentes, ex premissis et aliis certis iustis et legitimis causis, 
quas presentibus inseri non oportet, de fratrum eorundem consilio 
duximus prorogandum. Hec itaque ad tuam et universorum notitiam 
deducentes, serenitatem regiam rogamus et hortamur attentius in 
remissionem tibi peccaminum suadentes, quatinus prescripto termino 
sic per nos ut predicitur prorogato studeas in eodem concilio iuxta 
priorum directarum tibi per nos super hoc litterarum tenorem in 
prelibato loco personaliter interesse.

Dat. Avinione, II Nonas Aprilis, pontificatus nostri anno Quinto.

676

1310 maig 23, Avinyó

Climent V manifesta al rei Jaume II d’Aragó vius desitjos de complaure’l 
en les seves peticions, tal com li comunicarà el seu legat, el cavaller 
Vidal de Vilanova.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 26, 
núm. 43.

 a Lletra tancada. Butlla perduda.
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 b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 190, doc. 361.
 c Schedario Baumgarten, III, p. 62, doc. 5009.

Clemens (V) episcopus servus servorum dei. Carissimo in Christo 
filio Iacobo regi Aragonum illustri salutem et apostolicam benedictio-
nem. Serenitatis tue litteras per dilectum filium Vitalem de Villanova 
militem et nuntium tuum latorem presentium nostro apostolatui pre-
sentatas benignitate paterna recepimus et seriose continentiam vidimus 
earundem, et ea que prefatus nuntius ex parte tua nobis exposuit, 
audivimus diligenter. Verum quia personam regiam tuumque regnum 
affectu multe dilectionis amplectimur, ad tuum et ipsius regni statum 
honorificum et felicem semper intendimus et super illis que ex parte 
tua a nobis petiit quam mansuete quam benigne eidem respondimus 
et quid de ipsis fecimus et bonam voluntatem quam ad ea complenda 
habuimus et habemus, idem nuntius tibi referre poterit oraculo vive 
vocis, cui super huiusmodi relatione adhibeas plenam fidem.

Dat. Avinione, X Kalendas Iunii, pontificatus nostri anno Quinto.

677

1310 juny 8, Avinyó

Climent V dóna resposta a les lletres del rei Jaume II d’Aragó pel contingut 
dels escrits (s’acusà Jaume II i el seu germà de dubtar de la inspiració 
divina dels Sants Evangelis) que li lliurà el mestre Arnau de Vilanova. 
Per tal d’evitar suspicàcies, li envia els mateixos originals que aquell 
donà al cardenal prevere Berenguer (Frégoli) dels Sants Nereo i Aqui-
leo, bisbe de Frascati, per tal que fossin llegits en consistori privat.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 26, 
núm. 38.

 a Butlla perduda.
 b VILLANUEVA, Viage literario, XIX, p. 320, doc. 49.
 c MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 189-190, doc. 360.

Clemens (V) episcopus servus servorum dei. Carissimo in Christo 
filio Iacobo regi Aragonum illustri salutem et apostolicam benedic-
tionem. Ex tuarum accepimus serie litterarum quod per aliquos tibi 
significatum extiterat, quod dilectus filius magíster Arnaldus de Villa-
nova quedam te et carissimum in Christo filium nostrum Fredericum 
regem Trinaclie illustrem germanum tuum tangentia proposuerat coram 
nobis, super quibus per nos certificari humiliter supplicasti. Verum 
ut de huiusmodi propositis et nobis in scriptis oblatis per eundem 
magistrum Arnaldum in consistorio privato notitiam tua habeat cel-
situdo, ecce quod scripta et proposita ipsa que tunc venerabili fratri 
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nostro Berengario Tusculano episcopo tunc tituli sanctorum Nerei et 
Achillei presbitero cardinali per eundem magistrum Arnaldum tradi 
mandavimus, tibi mittimus presentibus interclusa.

Dat. Avinione, VI Idus Iunii, pontificatus nostri anno Quinto.

678

1310 juliol 24, Groseau (Malaucena)

Climent V mana a l’abat del monestir d’Arles de la diòcesi d’Elna, a Pere 
de Rocabertí, canonge de l’església de Girona, i a Ramon de Pujol, 
canonge de l’església de Barcelona, incorporar la possessió d’una dig-
nitat eclesiàstica de l’església de Tarragona per a Hug de Cervera, ca-
nonge d’aquesta mateixa església.

 A Àger, Arxiu Històric, núm. 1262.
 a Existeix fil de cànem. Butlla perduda.

Clemens (V) episcopus servus servorum dei. Dilectis filiis .. 
abbati monasterii de Arolis Elnensis diocesis et Petro de Roccaber-
tino Gerundensi ac Raymundo de Podiolo Barchinonensi canonicis 
salutem et apostolicam benedictionem. Apostolice sedis providentia 
circumspecta personarum merita provida deliberatione considerans 
illas libenter specialis gratie prerogativa prosequitur que nobilitate 
generis predicte vite ac morum honestate decore ac aliis virtutum 
meritis insignite necnon et sublimium personarum intercessionibus 
circumfulte dignas se apostolice munificentie gratia representant. 
Volentes itaque dilectum filium Hugonem de Cervilione canonicum 
Terraconensem genere nobilem vite ac morum honestate decorum ac 
aliis virtutum [... ... ...] Terraconensis ecclesia cuius existit canonicus 
premissorum obtentu et consideratione carissimi in Christo filii nos-
tri Fernandi regis Castelle illustris et dilecti filii nobilis viri Iohanni 
Nunnii militis [...] ver[..] gratiam implorantium amplius honorare 
dignitatem seu personatum vel officium nulli alii de iure debitam seu 
debitum siqua vel siquis vel siquid in eadem ecclesia [...] omnibus 
iuribus et pertinentiis suis apostolica sibi auctoritate contulimus et 
de illa vel illo duximus etiam providendum. Si vero talis dignitas vel 
personatus aut officium tunc non vacabit in ecclesia [...] dignitatem 
seu personatum seu officium proxime in eadem ecclesia vacaturum 
seu vacaturam conferendam seu conferendum sibi cum vacaverit do-
nationi apostolice reservavimus, decernentes extunc irritum et inane si 
secus super hiis a quoquam quavis auctoritate contingeret attemptari. 
Non obstantibus quibuslibet ipsius ecclesie contrariis consuetudinibus 
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et statutis iuramento confirmatione sedis eiusdem vel quacunque fir-
mitate alia roboratis seu si aliqui super provisione sibi facienda de 
dignitatibus seu personatibus aut officiis in eadem ecclesia speciales 
vel de beneficiis ecclesiasticis in illis partibus generales dicte sedis 
quibus per hoc nullum volumus preiudicium generari vel legatorum 
eius litteris impetrarint seu si venerabili fratri nostro .. archiepiscopo 
et dilectis filiis capitulo Terraconensibus vel quibusvis aliis communi-
ter vel divisim ab eadem sit sede indultum quod ad receptionem vel 
provisionem alicuius minime teneantur et ad id compelli non possint 
seu quod de dignitatibus personatibus aut officiis ipsius ecclesie vel 
aliis beneficiis ecclesiasticis ad eorum collationem provisionem vel 
aliam quamcunque dispositionem coniunctim vel separatim spec-
tantibus nulli valeat provideri per litteras apostolicas non facientes 
plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi 
mentionem et qualibet alia eiusdem sedis indulgentia generalia vel 
specialia cuiuscunque tenoris existat per quam nostris litteris non 
expressam vel totaliter non insertam effectus huiusmodi nostre gra-
tie impediri valeat quomodolibet vel differri et de qua cuiusque toto 
tenore de verbo ad verbum in eisdem nostris litteris habenda sit 
mentio specialis aut quod dictus Hugo patitur in etate defectum cum 
in vicesimoquarto sue etatis anno vel circa constitutus esse dicitur 
seu si presens non fuerit ad prestandum de observandis statutis et 
consuetudinibus eiusdem ecclesie solitum iuramentum, dummodo in 
absentia sua per procuratorem ydoneum et eam ad ecclesiam quantum 
accesserit corporaliter illud prestet. Quocirca discretioni vestre per 
apostolica scripta mandamus, quatinus vos vel duo aut unus vestrum 
per vos vel per alium seu alios eundem Hugonem vel procuratorem 
suum eius nomine in corporalem possessionem huiusmodi dignitatis 
vel personatus aut officii iurium et pertinentiarum ipsarum siqua vel 
siquis aut siquid in dicta ecclesia tempore collationis per nos sibi 
facte de illa vel illo vacabat inducatis auctoritate nostra et defendatis 
inductum. Alioquin dignitatem personatum vel officium per nos sibi in 
dicta ecclesia ut premittitur reservatam vel reservatum si ab huiusmodi 
reservationis nostre tempore vacavit ibidem vel quamprimum illam 
vel illum aut illud in dicta ecclesia vacare contigerit dicto Hugoni 
vel eidem procuratori pro eo conferre et assignare curetis facientes 
eum vel dictum procuratorem pro ipso ad huiusmodi dignitatem vel 
personatum aut officium in dicta ecclesia ut est moris aduncti ac 
pacifica illius possessione gaudere sibique de ipsius fructibus redditi-
bus proventibus iuribus et obventionibus universis integre responderi. 
Non obstantibus omnibus supradictis aut si eisdem archiepiscopo et 
capitulo vel quibusvis aliis communiter vel divisim ab eadem sit sede 
indultum quod interdici suspendi vel excommunicari non possint per 
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litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad 
verbum de indulto huiusmodi mentionem. Contradicentes auctoritate 
nostra appellatione postposita compescendo.